
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 434 DEL 17/11/2022

SERVIZIO Ambiente, Mobilità e Trasporti

 

 

Oggetto:
Istituzione di alcuni divieti di sosta e limiti di velocità nonchè di sensi unici in varie strade per permettere il
transito del trenino in occasione delle festività natalizie 2022/2023

 

Responsabile:  NIERI LETIZIA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



  

COMUNE  DI   CAMPI  BISENZIO
CITTA' METROPOLITANA  DI  FIRENZE

 
____________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità – Trasporti  via Castronella n° 140/A/19  055/8959200    055/8959242                                                

Email: ordinanze.traffico@comune.campi-bisenzio.fi.it   http\\www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

archiviato presso il Comune di Campi Bisenzio – Servizio Mobilita’ e Traffico 

IL VICARIO DEL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

 

- Considerato che in occasione delle manifestazioni culturali, per le iniziative dell'autunno e 
delle festività natalizie 2022-2023, organizzate dall'Associazione Fare Centro Insieme, con 
sede in Campi Bisenzio, via del Gelsomino, 5,  è previsto l’utilizzo di un trenino, che dovrà 
collegare il centro cittadino con la Villa Montalvo, mediante il seguente percorso: partenza 
dall'ingresso della  Villa Montalvo in via Limite, via Limite, via Giovanni Michelucci, viale 
Salvator Allende, via Saliscendi, via Firenze, via Piave, via Montegrappa, via delle Corti, 
piazza Matteotti ed arrivo in via Santo Stefano e con ritorno con partenza da via Santo 
Stefano, via Fausto Sestini, via Francesco Ferrucci, via Genova, via Saliscendi, viale Paolieri, 
via Limite ed arrivo all'ingresso di Villa Montalvo; 

- Considerato che, a seguito della riunione svoltasi il 15/11/2022, tra l'Ufficio Commercio, la 
Polizia Municipale, il Commissario Prefettizio, verificato il percorso e la regolarità del trenino 
per la normale circolazione sulle strade, è stato richiesto: a) l'istituzione del senso unico di 
marcia nella via delle Corti, nel tratto compreso tra la piazza Matteotti e la via Don Minzoni con 
direzione piazza Matteotti e nella corsia di piazza Matteotti con direzione via Santo Stefano, b) 
il divieto di sosta per un tratto di 10 metri in via Bologna e in via Genova, per permettere la 
svolta del trenino, c) il divieto di sosta in via Limite all'ingresso della Villa Montalvo, per 
permettere lo stazionamento del trenino, d) il posizionamento del segnale di pericolo generico 
di cui alla fig. II 35 art. 103 con pannello integrativo uscita  di cui alla fig. II 138 art. 125 
autotreno da posizionarsi in varie intersezioni con la via Saliscendi e tra via Venezia e via 
Genova e) il limite di velocità di 30 km/h in varie intersezioni con la via Saliscendi e tra via 
Venezia e via Genova; 

- Vista la relazione tecnica pervenuta in data 10/11/2022, Prot. 72492, da parte del sig. Domizio 
Christian, in qualità di presidente dell'Associazione Fare Centro Insieme, con sede in Campi 
Bisenzio, via del Gelsomino, 5, con la quale si comunica che il trenino effettuerà il servizio nei 
giorni ed orari dell'apertura del "Villaggio di Babbo Natale" con il percorso sopra indicato;  

- Considerato che si rende necessario l'istituzione, dei provvedimenti sopra indicati; 
- Ritenuto quindi necessario istituire a) l'istituzione del senso unico di marcia nella via delle 

Corti, nel tratto compreso tra la piazza Matteotti e la via Don Minzoni con direzione piazza 
Matteotti e nella corsia di piazza Matteotti con direzione via Santo Stefano, b) il divieto di sosta 
per un tratto di 10 metri in via Bologna e in via Genova, per permettere la svolta del trenino, c) 
il divieto di sosta in via Limite all'ingresso della Villa Montalvo, per permettere lo 
stazionamento del trenino, d) il posizionamento del segnale di pericolo generico di cui alla fig. 
II 35 art. 103 con pannello integrativo uscita  di cui alla fig. II 138 art. 125 autotreno da 
posizionarsi in varie intersezioni con la via Saliscendi e tra via Venezia e via Genova e) il 
limite di velocità di 30 km/h in varie intersezioni con la via Saliscendi e tra via Venezia e via 
Genova; 

- Preso atto che i provvedimenti di cui sopra saranno resi noti alla cittadinanza, mediante la 
installazione di regolamentare segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II° 
del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495, collocata a cura e spese del presidente dell'Associazione 
Fare Centro Insieme; 

- Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17/08/2022; 
- Vista la Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 22 del 10/01/2020; 
- Visto l’articolo 5, comma 3° e l’articolo 7, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n°285, concernente la 

disciplina della circolazione stradale; 



  

COMUNE  DI   CAMPI  BISENZIO
CITTA' METROPOLITANA  DI  FIRENZE

 
____________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità – Trasporti  via Castronella n° 140/A/19  055/8959200    055/8959242                                                

Email: ordinanze.traffico@comune.campi-bisenzio.fi.it   http\\www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

archiviato presso il Comune di Campi Bisenzio – Servizio Mobilita’ e Traffico 

- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267; 

O R D I N A 

 

Che per i motivi in premessa indicati vengano istituiti i seguenti provvedimenti di disciplina 
della circolazione veicolare: 

1. dalle ore 10,00, del giorno  19 novembre 2022, fino al termine dello svolgimento del 
mercatino e comunque non oltre le ore 19.00, del giorno 20 novembre 2022; 

2. dalle ore 10,00, del giorno  26 novembre 2022, fino al termine dello svolgimento del 
mercatino e comunque non oltre le ore 19.00, del giorno 27 novembre 2022; 

3. dalle ore 10,00, del giorno  03 dicembre 2022, fino al termine dello svolgimento del 
mercatino e comunque non oltre le ore 19.00, del giorno 04 dicembre 2022; 

4. il giorno  08 dicembre 2022, dalle ore 10,00, fino al termine dello svolgimento del 
mercatino e comunque non oltre le ore 19.00; 

5. dalle ore 10,00, del giorno  10 dicembre 2022, fino al termine dello svolgimento del 
mercatino e comunque non oltre le ore 19.00, del giorno 11 dicembre 2022; 

6. dalle ore 10,00, del giorno  17 dicembre 2022, fino al termine dello svolgimento del 
mercatino e comunque non oltre le ore 19.00, del giorno 18 dicembre 2022; 

7. il giorno  24 dicembre 2022, dalle ore 10,00, fino al termine dello svolgimento del 
mercatino e comunque non oltre le ore 19.00; 

 
- Istituzione del senso unico di marcia nella via delle Corti, nel tratto compreso tra la piazza 

Matteotti e la via Don Minzoni con direzione piazza Matteotti; 
- Istituzione del senso unico di marcia nella corsia di piazza Matteotti con direzione via Santo 

Stefano; 
- Divieto di sosta, con rimozione dei veicoli, ambo i lati, nella via Bologna all'intersezione con 

via Genova, per un tratto di 10 metri  in direzione di via Milano; 
- Divieto di sosta, con rimozione dei veicoli, ambo i lati, nella via Genova, all'intersezione con 

via Bologna, per un tratto di 10 metri  in direzione di via Saliscendi; 
- Divieto di sosta, con rimozione dei veicoli, escluso lo stazionamento del trenino, in via Limite, 

per un tratto di 20 metri partendo dall'ingresso della Villa Montalvo in direzione del viale 
Paolieri,  

- posizionamento del segnale di pericolo generico di cui alla fig. II 35, art. 103, del Regolamento 
di Esecuzione del Codice della Strada, con pannello integrativo uscita  di cui alla fig. II 138, 
art. 125, autotreno, del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada e Istituzione del 
limite di velocità di 30 km/h, da posizionarsi in via Saliscendi all'intersezione con via Genova, 
per entrambe le direzioni di marcia,  con la via Saliscendi e tra via Venezia e via Genova, in 
via Saliscendi all'intersezione con via Siena, per la sola corsia di marcia in direzione via V. 
Veneto, in via Saliscendi all'intersezione con via Firenze, per la sola corsia di marcia in 
direzione via V. Veneto, in via Saliscendi all'intersezione con via Torino, per la sola corsia di 
marcia in direzione viale Allende, in via Venezia all'intersezione con via Genova; 

 
 

D I S P O N E 

Che la presente ordinanza venga resa nota attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio. 



  

COMUNE  DI   CAMPI  BISENZIO
CITTA' METROPOLITANA  DI  FIRENZE

 
____________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità – Trasporti  via Castronella n° 140/A/19  055/8959200    055/8959242                                                

Email: ordinanze.traffico@comune.campi-bisenzio.fi.it   http\\www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

archiviato presso il Comune di Campi Bisenzio – Servizio Mobilita’ e Traffico 

Che il presidente dell'Associazione Fare Centro Insieme provveda all’installazione dei prescritti 
segnali stradali conformemente al Decreto Ministeriale del 10/07/02 (Disciplinare Tecnico relativo 
agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo) che dovranno essere rimossi al termine di ogni manifestazione.  
Dell’avvenuta collocazione deve esserne data immediata comunicazione alla Polizia Municipale 
(fax 055/891963) ed all’Ufficio Traffico (fax 055/8959242). 
Di trasmettere copia della presente Ordinanza, al Comando di Polizia Municipale per i 
provvedimenti di competenza e di istituto. 
Ai sensi dell’art. 4 della Legge 07/08/1990 n° 241 il responsabile del presente provvedimento è il 
Dirigente del 4° Settore Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti. 
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 07/08/1990 n° 241 il responsabile del procedimento è il Dirigente 
del 4° Settore Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti. 
A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e far osservare il presente provvedimento. 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
entro 60 giorni con le formalità stabilite nell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione. 
 

                                                                  IL VICARIO DEL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 
                                                                                         (Arch. Letizia Nieri)  
 

 


